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Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia
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Stropkovské

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE
www.lumola.sk         0907 307 175

!!! AKCIA !!!
Záhradné centrum ZELENÝ RAJ
Zmes šrotov SPIŠ MIX 25 kg 9,20 €
Výkrm hydina HYD - 10 10 kg/4,49 €
Výkrm hydina HYD - 10 25 kg /10,00 €
Výkrm zajace 10 kg/4,40 €
Výkrm zajace 25 kg/10,40 €
Thuja SMARAGD   45 cm - 2,40 €
 100 cm - 6,90 €
 130 cm - 9,00 €
Krovin. WORCRAFT 1,1 kW, motor GT 43-420 za 93,40 €

Akcia platí do konca apríla!
Tel.: 0944 595 379, 0944 440 470

Obec Miňovce predá hlinu.
5,- €/m3

Tel.: 0908 780 912

OZNAM
V piatok, 21. apríla 2017 bude redakcia z reorganizačných dô-

vodov zatvorená. Uzávierka inzercie do nasledujúceho vydania 
(č. 17) je vo štvrtok, 20. apríla o 15.30 hod.    -r-

Svätenie košíkov je najobľúbenejšou veľkonočnou tradíciou
Na Bielu sobotu si stov-

ky Stropkovčanov i veriacich z 
okolia dali posvätiť košíky plné 
typického veľkonočného jedla. 
Aj tento rok sa svätenie po-
krmov konalo pri Sanktuáriu 
Najsvätejšieho Tela Pána 

v Stropkove. V košíkoch nechý-
balo mäso, šunka a vajíčka, kto-
rých požehnanie je symbolom 
ukončenia 40 dňového pôs-
tu a začiatku obdobia hojnos-
ti. Pre niektorých ľudí je práve 
obrad žehnania veľkonočných 

A. Belovežčík

A. Hričan

J. Potoma

pokrmov najmilším zvykom Veľkej noci.   -go-
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Mestská polícia v novom aute

Zaujímalo nás...
Ako je to s plánovanou výstavbou nových polyfunkčných domov za Domom služieb
„Mesto má vypratať stavby a odovzdať ich uchádzačovi do 15. júla 2017“

Mesto v týchto dňoch uzav-
relo proces verejnej obchodnej 
súťaže na výstavbu polyfunkč-
ných domov na ulici Hrnčiarskej 
v širšom centre mesta. 
V lokalite sa v súčasnos-
ti nachádzajú dva mestské 
nehnuteľnosti zo 60-tych 
rokov, ktoré budú v rámci 
realizácie projektu asanova-
né. Architektonickú štúdiu 
na nové objekty, päť poly-
funkčných domov, schváli-
li poslanci v júni minulého 
roka. Samospráva následne 
zabezpečila potrebnú doku-
mentáciu pre územné kona-
nie. „Víťaz verejnej súťaže 
v najbližšom období odkúpi 
od mesta stavebnú parcelu, 
objekty určené na asanáciu, 
dokumentáciu pre územné 
rozhodnutie a následne pri-
stúpi k samotnej realizácii 
projektu,“ zhrnul primátor mes-
ta Ondrej Brendza. 

Na výzvu verejnej obchod-
nej súťaže na predloženie naj-
vhodnejšieho návrhu na uza-
tvorenie súboru štyroch zmlúv 
zareagoval jeden uchádzač, kto-
rý sa stal zároveň aj jej víťazom. 
Po tom, čo mu mesto oznámilo 

výsledok verejnej obchodnej sú-
ťaže, mu do konca apríla pred-
loží návrh kúpnej zmluvy na 
predaj projektovej dokumen-

tácie pre územné rozhodnutie. 
„Následne s ním bude predmet-
ná zmluva uzavretá. Do 60 dní 
od podpisu tejto kúpnej zmluvy 
uchádzač odovzdá projekty pre 
stavebné povolenie pre súbor 
polyfunkčných domov a pri-
ľahlé parkovisko pod Domom 
služieb a taktiež bezodplatne 

mestu odovzdá aj dokumentá-
ciu na parkovisko.“

Najneskôr do 90 dní požia-
da investor o stavebné povole-

nie na výstavbu domov. Do 60 
dní od odovzdania projektovej 
dokumentácie pre stavebné 
povolenie s ním budú násled-
ne podpísané zmluvy - zmluva 

o budúcej kúpnej zmluve na od-
predaj novovytvorených pozem-
kov, kúpna zmluva na odpredaj 
stavieb a bezodplatná zmluva 

o prevode práv a povinností 
stavebníka. 

„Po nadobudnutí vlast-
níctva požiada o vydanie 
búracieho povolenia na 
jestvujúce stavby, ktoré má 
mesto za povinnosť vypra-
tať a odovzdať uchádzačo-
vi do 15. júla 2017. Po na-
dobudnutí právoplatnosti 
búracieho povolenia je po-
vinný spomínané stavby 
asanovať do 60 dní,“ ozrej-
mil primátor.

Od nadobudnutia právo-
platnosti stavebného povo-
lenia je povinnosťou investo-
ra do 15 mesiacov predložiť 
žiadosť o kolaudáciu nových 
stavieb. Sankcia za nedodr-

žanie termínu kolaudácie je 10 
tisíc eur za každý začatý mesiac 
omeškania, uvádzajú stanovené 
podmienky. 

-go-

Mestská polícia (MsP) v 
Stropkove plní úlohy pri ochra-
ne životného prostredia, ve-
rejného poriadku, pri kontrole 
plnení všeobecne záväzných 
nariadení mesta a pri zabezpe-
čovaní poriadku všeobecne, či 
už ide o rôzne kultúrne alebo 
športové podujatia a taktiež vy-

konáva pohľad nad dopravou 
v uliciach mesta. Od predminu-
lého piatku mestským policaj-
tom bude pri výkone ich služby 
nápomocné nové vozidlo Škoda 
Yeti. „Na predošlé, viac než je-
denásť rokov staré vozidlo bolo 

na opravy za posledný rok vy-
naložených nemalo finančných 
prostriedkov. Aj z tohto dôvo-
du sa samospráva rozhodla 
pre krok zakúpiť nové vozi-
dlo, “ uviedol náčelník Marián 
Harmada. Náčelník ďalej dodal, 
že v porovnaní so starým, má 
nové auto vyvýšený podvozok, 

čím sa ľahšie dostanú k občano-
vi aj mimo miestnych komuniká-
cií v menej prístupnom teréne. 
Pôvodné auto mestskej polície 
bude preradené na inú zložku 
mesta. 

-go-

Detské ihriská sú v plnom prúde
Kde plánuje mesto vybudovať ďalšie?

Detské ihriská a športoviská 
po zimnej prestávke opäť ožíva-
jú. K ihrisku na Hrnčiarskej uli-
ci, kde sa nachádza aj workout 
a Žihadielku by v Stropkove do 
koncom budúceho mesiaca mali 
pribudnúť ďalšie dve nové ihris-
ká pre deti. „Aktuálne prebieha 
výber dodávateľa na výstav-
bu dvoch nových ihrísk. Jedno 
bude na Hrnčiarskej ulici, na 
mieste, kde je v súčasnosti ne-
legálne vybudované necertifi-
kované detské ihrisko, druhé 
väčšie bude postavené v me-
dzibloku za bytovými domami 
na ulici Chotčanskej F2/1 a 2, 
neďaleko Duta,“ uviedol primá-
tor Stropkova Ondrej Brendza 
a dodal, že nové ihriská by mali 
byť pre stropkovské ratolesti 
k dispozícii koncom mája. 

Začiatkom jari spomínané 
ihriská v Stropkove prešli povin-
nou kontrolou. Kvôli bezpečnosti 

je nesmierne dôležité, aby boli 
ihriská technicky v poriadku. Ich 
návštevníci by mali poznať a do-
držiavať povinnosti, ktoré defi-
nuje nielen morálka, ale hlav-
ne prevádzkový poriadok. Ten 
sa týka hlavne práv, povinností 
a zodpovedností správcu, upra-
vuje prevádzkový čas a režim, zá-
sady inštalácie, kontroly a údrž-
by týchto zariadení na ihriskách. 
Zároveň upravuje aj práva a po-
vinnosti dozoru nad deťmi, ako 
aj požiadavky na čistenie a udr-
žiavanie napríklad pieskoviska či 
zásady bezpečnosti osôb a zod-
povednosť za spôsobené škody 
a úrazy. Taktiež upravuje po-
vinnosti, na ktoré musia svojím 
správaním prihliadať aj ich náv-
števníci. Ostáva veriť, že sa situ-
ácia s niektorými návštevníkmi 
ihrísk zmoralizuje a nebudú sa 
opakovať nepríjemnosti pri ich 
návštevách.  -go-
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Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR

Predstavujeme ďalšiu národnú kultúrnu pamiatku mesta Stropkov
Kaštieľ a zaniknutý hrad

Objekt budovy kaštieľa 
a prezentované nadzemné mu-
rivá bývalého Stropkovského 
hradu sa nachádzajú v strede 
centra mesta, východne od 
farského kostola, na miernej 
vyvýšenie zvažujúcej sa sme-
rom na západ. Objekt kaštieľa 
je pozdĺžnou osou orientovaný 
v smere S-J s hlavným vstupom 
z východnej strany. Kaštieľ vzni-
kol pravdepodobne už koncom 
stredoveku ako jeden z objek-
tov stropkovského hradu. O vý-
voji hradu, najmä o jeho vzniku 
sa dlho viedli mylné polemi-
ky (E. Sóos, resp. E. Ungváry 
a iní), dôležitý bol objav nákre-
su detailného pôdorysu hradu 
z roku 1767, zachytávajúci do-
bový stav, ktorý napovedá viac 
o jeho vývoji. Niektoré nové 
poznatky vniesol aj pamiat-
kový výskum budovy kaštieľa 
(N. Urbanová) z roku 1986, ale 
o samotnom vzniku najviac vy-
povedá archeologický výskum 
(2006-07) a jeho výsledky. Hrad 
je písomne prvý krát doložený 
v rokoch 1408-10 ako pevnosť. 
Nie je však známy bližší popis 
budovy, mohol to byť aj obran-
ný objekt pri existujúcej mýt-
nej stanici. Zaujímavá je správa 
z roku 1411, kedy kráľ Žigmund 
povolil Imrichovi Perényimu 
postaviť si na svojom panstve 
hrad. Perényiovci však hrad 
v 15. storočí neobývali, spravo-
vali ho najatí kasteláni. Od roku 
1569 sa majiteľmi panstva stali 
Peteovci, o ktorých je známe, že 
na hrade sídlili, z čoho vyplývajú 
výrazné stavebné úpravy. Noví 
vlastníci si hrad prebudovali po 
svojom ako významné šľach-
tické sídlo. Neskôr v priebehu 
16. storočia súvislosti s tureckou 
hrozbou pribudli okrem nových 
obytných priestorov aj obranné 
prvky. Približná výsledná po-
doba hradu bola zachytená na 
nákrese z roku 1767 v rámci de-
dičného súpisu majetkov rodu 
Petheo po ich vymretí. Hrad bol 
ešte využívaný (obývaný), avšak 
po veľkom požiari mesta v roku 
1814 bol poškodený a začal po-
stupne chátrať, najmä tým, že 
jeho múry boli rozoberané na 
stavebný materiál...

Do 20. storočia sa zachova-
la len jedna budova, ktorou je 
súčasný kaštieľ. Ostatné časti 

hradu sú prezentované po ar-
cheologickom výskume v júli 
2006 ako nadzemné murivá. 
Objekt kaštieľa vznikol koncom 
stredoveku, bol však výrazne 

prestavaný v 17. a 18. a 20. sto-
ročí. Časti obvodových múrov 
suterénu a prízemia pochádza-
jú zo stredoveku a boli adapto-
vané do rozšírenej budovy v 17. 

storočí. Renesančný kaštieľ 
(dvojpodlažné zemepanské 
sídlo) stál samostatne spolu 
s kostolom ohradený opev-
nením. V 18. storočí bol po 

poškodení objekt opravný 
a upravený (napr. nové niekto-
ré klenby, baroková štuková 
výzdoba a pod.). Na prelome 
19. a 20. storočia boli upravené 

fasády a v 30. a 40. rokoch 20. 
storočia bolo prestavané po-
schodie a pozmenené priečelie. 
Po 2. svetovej vojne bola budo-
va účelovo adaptovaná (výme-
na okenných, vstupných otvo-
rov, dlažby, strešnej krytiny...). 
V roku 2006 prešiel objekt ob-
novou, výraznými stavebnými 
úpravami bola snaha docieliť 
výzor kaštieľa zo 17.-18. sto-
ročia (nové okenné a vstupné 
otvory, nové betónové klen-
by vo východnom trakte, nová 
strecha...). Budova kaštieľa je 
jedným z mála zachovaných 
historických objektov v meste 
a hodnotným dokladom hlav-
nej budovy zaniknutého strop-
kovského hradu. Prezentované 
múry hradu zistené a odhale-
né archeologickým výskumom 
sú jedinečným dokladom for-
tifikácie v meste a aj mestské-
ho opevnenia na celom území 
Zemplína. Jediná (nadzemná) 
zachovaná časť hradu – súčas-
ný kaštieľ je taktiež zaujímavou 
ukážkou premeny stredoveké-
ho zemepanského sídla s opev-
nením na honosnú rezidenciu 
upravenú v renesancii a baro-
ku. V 19. a 20. storočí bol funkč-
ne prispôsobený, napriek tomu 
bol kaštieľu prinavrátený pred-
pokladaný pôvod (renesanč-
no-barokový) vzhľad. Objekt je 
reprezentantom šľachtického 
sídla na území Zemplína a tak-
tiež je významnou súčasťou his-
torického urbanizmu mesta.
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Smútočné oznámenie 
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

6. apríla 2017 navždy opustila naša milovaná 
mamka a dcéra 

Martina CALKOVÁ z Lomného.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Poďakovanie patrí aj personálu Špecializovaného 

zariadenia sociálnych služieb v Stropkove za starostlivosť počas 
jej posledných dní.  S láskou spomína dcéra Kristínka, otec,

sestra Alena s priateľom, sestra Majka s rodinou,
brat Róbert, krstní rodičia, babka Helena Calková,

strýko Ján, teta Anna, ujo Miro s rodinami,
spolužiaci zo základnej a strednej školy. 

Spomienka
4. apríla 2017 uplynulo 10 rokov od smrti 

nášho milovaného brata, švagra a strýka

Štefana JANCURU z Malej Poľany.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“
21. apríla 2017 uplynie 25 rokov od smrti na-

šej drahej mamky, babky a prababky 

Heleny HOCKOVEJ z Miňoviec. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 

s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu kvety 

položíme
a pri plamienku sviečky sa pomodlíme.“
21. apríla uplynie smutný rok, čo nás navždy 

opustila mamka a babka 

Helena SABOLOVÁ,
rod. Kasardová z Lomného. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Helena a Gabriela s rodinami.

P O Z V Á N K A
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

ŠČOB p o z ý v a všetkých svojich členov na členskú schôdzu, ktorá 
sa uskutoční v nedeľu, 23. apríla 2017 o 9.00 hod. v spoločenskej 
sále Kultúrneho strediska v Stropkove.

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhra-
diť daň pre obec Šandal a členské príspevky. Tešíme sa na Vašu 
účasť!    Výbor základnej organizácie

POĎAKOVANIE
Týmto chcem poďakovať rýchlej zdravotnej služby, Internému 

oddeleniu vo Svidníku, oddeleniu ODCH a DOS v Stropkove za vzor-
nú starostlivosť počas hospitalizácie mojej mamy v mesiaci január, 
február a marec.

Moje poďakovanie patri tiež známym a priateľom z Kláštorného 
kostolíka za všestrannú pomoc. S vďakou dcéra A.Vatehová

POĎAKOVANIE
Touto cestou chcem vyjadriť pochvalu a veľké poďakovanie ce-

lému kolektívu chirurgického a interného oddelenia nemocnice vo 
Svidníku za príkladnú starostlivosť počas mojej hospitalizácie. 

Pacient Dušan zo Stropkova.

Deň otvorených dverí
Materská škola na Ul. Andreja Hlinku1762/27, srdečne pozýva 

rodičov s deťmi na „DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ“, ktorý sa uskutoční 
v stredu 3. mája 2017 od 9.00 hod. v pavilóne B2 na poschodí v MŠ 
A. Hlinku. Pre deti je pripravený bohatý program a prekvapenie.

Tešíme sa na stretnutie s Vami!
Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Zápis detí do materskej školy
Zápis detí do Materskej školy na školský rok 2017/2018
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 

v Stropkove oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na 
školský rok 2017/2018 bude prebiehať od 02. mája do 31. mája 
(v zmysle vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa pri-
jímajú na základe žiadosti zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie 
na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľ-
ky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.00 hod.

Žiadosť si môžte stiahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.
msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa základnej školy odložený 

začiatok povinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky, toto rozhodnutie predloží 
zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, 
personálne a priestorové podmienky školy

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní 
v rámci rôznych akcií – nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vyná-
šanie Moreny, pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie pi-
rohov a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobytu detí v škole v prírode
- spoločné stretnutia s rodičmi a starými rodičmi
- aktivity kultúrne a spoločenské

Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Mútenie masla
Deň 11. apríl 2017 bol výni-

močným dňom pre deti v MŠ na 
ul. Vranovskej. Do MŠ zavítala 
teta Milka, ktorá deťom poroz-
právala a predviedla výrobu mas-
la a tvarohu. Práca to bola ťažká, 
preto jej pri tom pomáhali aj deti. 
Pri ľudových piesňach a tanci, kto-
ré nesmeli chýbať, sa nám maslo 

a tvaroh vydarili. Najlepšia však 
bola samotná ochutnávka masla 
a tvarohu. 

Touto cestou sa chceme po-
ďakovať MVDr. Martinovi Ilečkovi 
za mlieko, bez ktorého si deti ne-
vedeli predstaviť starodávnu tra-
díciu výroby masla a tvarohu.

Kolektív MŠ Vranovská
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Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

Blahoželanie
Krásnych 70. narodenín sa 17. apríla 

2017 dožila Anna Braslavská z Duplína. 
Za dobrotu jej srdca, obetavosť a lásku 

jej prajeme veľa pevného zdravia, sily, 
Božiu milosť a ustavičnú pomoc nebeskej 
Matky, nech sprevádza jej kroky v ďalšom 

živote. 
Všetko najlepšie praje manžel Juraj, 

syn Jozef s manželkou Evou, dcéra 
Beáta s manželom Milanom, syn Gabriel, vnúčatá 

Ivana, Dagmar, Daniel, Marek a Samuel, svatky 
Novotná, Čepová a celá ostatná rodina.

Veľkonočná výstava hýrila farebnými kraslicami
Veľkonočné zdobené vajíč-

ka môžeme pokojne nazvať aj 
malými umeleckými dielami. 

Minulý utorok sa v strop-
kovskom kultúrnom stredis-
ku konala Veľkonočná výstava 

spojená s predajom kraslíc, 
veľkonočných dekorácií a prú-
tených výrobkov. Všetci, ktorí 
neváhali a prišli sa pozrieť na 
kraslice „od výmyslu sveta“ 
určite neoľutovali. Na pultoch 
sme našli nielen zdobené kras-
lice, ale aj voňavé perníkové 
dobroty, drevené a prútené 

výrobky, veľkonočné ikeba-
ny a dekoratívne predmety. 
Návštevníci mohli na výstave 
tieto výrobky nielen obdivo-
vať, ale aj nakúpiť.

Tradícia zdobenia kraslíc 

je pre mnohé gazdinky neod-
mysliteľnou súčasťou príprav 
na veľkonočné sviatky. Spod 
ich šikovných rúk vychádza-
jú vajíčka, ktoré pripomína-
jú skôr klenot, než obyčajné 
vajce. Kraslice kedysi nesme-
li chýbať v žiadnej domác-
nosti a to hneď z viacerých 

dôvodov. Okrem symboliky 
boli aj darom – výslužkou pre 
polievačov. Mládenci podľa 
náročnosti ornamentu na da-

rovanom vajíčku vedeli zistiť, 
či v srdci dievčiny majú alebo 
nemajú šancu. Táto krásna 
tradícia zdobenia pochádza zo 
starobylého slovanského zvy-
ku, generáciami sa postupne 

vyvíjala a stala jedným zo sym-
bolov jari a Veľkej noci, najväč-
šieho kresťanského sviatku. 
Súčasnosť priniesla aj do tejto 
tradície množstvo noviniek. 

Popri voskovaných krasliciach 
môžeme nájsť dierkované, vy-
škrabávané, oblepené slamou, 
semienkami, obsypané trbliet-

kami, flitrami, korálikmi, oble-
pené mramorované, batikova-
né, obtočené vlnou, nitkami, 
papierom a nespočetným 
množstvom iného materiálu. 

Táto krásna záľuba je mra-

venčou prácou, ktorá si vyža-
duje nielen čas, ale mnoho-
krát aj trpezlivosť. 

-go-
Foto: V. Ivanko

Vedeli ste, že... ? 
Najstaršie maľované kraslice, ktoré sa u nás našli v staro-

slovanských hroboch pochádzajú zo 7. storočia. Tieto vajíč-
ka boli ozdobené rastlinnými a animálnymi vzormi. Neskôr 
sa maľovali iba načerveno. Červená farba mala byť znakom 
krvi Ježiša Krista. Modré vajíčka by ste hľadali márne, preto-
že modrá bola považovaná za farbu smútku.
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V úvode vystúpila Irina Bre-
za z užhorodského Press-klubu, 
ktorá zárove  moderovala celú 
konferenciu. Po nej sa ujal slo-
va Miloš Neme ek, manažér 
projektu. Vo svojom príhovo-
re zdôraznil, že do Užhorodu 
sme neprišli pou ova , ale len 
partnersky sa podeli  o svoje 
skúsenosti, ktoré sme získali 
pri rozvíjaní ob ianskej spolo -
nosti. Ako len Rady vlády SR 
pre práva seniorov upozornil 
prítomných na tému udí v dô-
chodkovom veku, ktorá zatia  
v ukrajinskom verejnom živote 
ve mi nerezonuje, avšak stále 
je a bude aktuálna. „Rozdiely 
medzi našimi krajinami sa dajú 
rýchlo prekona , pretože všetko 
je to len o správnom nastavení 
systému,“ takýmito slovami 
povzbudil Miloš Neme ek na-
šich partnerov. Eduard Buraš, 
predseda Euroregiónu Karpaty 

Rozdiely sa dajú rýchlo prekonať
Slovensko – Ukrajinský projekt Informácie pre ob anov 
a spoluprácu pokra oval 24. marca v Užhorode konferen-
ciou s názvom Aktivita komunít a ob ianskej spolo nos-
ti. Jeho usporiadate om bol projektový partner Press-klub 
v Užhorode. Pred takmer stovkou posluchá ov, ktorí po as 
d a prichádzali a odchádzali, sa pri re níckom pulte vystrie-
dalo okolo 20 zástupcov ob ianskych spolo ností, samospráv 
i cestovného ruchu.

a riadite  ob ianskeho združe-
nia FEMAN, ktoré sa zaoberá 
projektmi cezhrani nej spolu-
práce od Slovenska cez Ukra-
jinu, Ma arsko až po Rumun-
sko, informoval o niektorých 
aktivitách združenia. Prítom-
ných v apríli pozval do Košíc 
na trojd ové podujatie Sloven-
sko – Ukrajinských dní, kde sa 
o akáva až 1 500 ú astníkov. 
Viktória Tarachoni , vedúca od-
delenia medzinárodných gran-
tových programov a inovácií 
z Užhorodskej mestskej rady, 
posluchá ov zasa zoznámila so 
spoluprácou Užhorodu s Ko-
šicami, Humenným a predo-
všetkým s Michalovcami. Ako 
jeden z výstupov spolo ného 
projektu s Michalovcami pred-
stavila ve kú obrazovú pub-
likáciu o obidvoch regiónoch. 
Prítomných upútala aj Olga Be-
saga koordinátorka iniciatívnej 

skupiny Equality labs. Hovori-
la o rôznych aspektoch menši-
nových, genderových práv, ako 
je pokojné zhromaž ovanie sa, 
i domáce násilie – téma, ktorá 

sa len ve mi pomaly dostáva do 
povedomia domácich a tiež do 
agendy málo aktívnych, i úpl-
ne ne inných úradov. 

V druhej asti konferencie sa 
ú astníci venovali cestovnému 
ruchu a samosprávam. Malý 
blok bol však venovaný aj no-
vinárom ako hlavným šírite om 
informácií. V om vystúpil Mi-
chal Be adik, predseda Asoci-
ácie vydavate ov regionálnej 
tla e na Slovensku a koordiná-
tor projektu. Prítomných oboz-
námil s históriou a vývojom 
regionálnej tla e na Sloven-
sku do a po roku 1989. Pritom 
upozornil užhorodských kole-
gov aj na úskalia vývoja v po-
sledných rokov, po as ktorých 
tým, že sa noviny komercio-
nalizovali a miesto kultúrneho 
statku sa stali tovarom, mnohé 
zanikli, u iných došlo k centra-
lizácii a následnej monopolizá-
cii. Poukázal na fakt, že vývoj 
v oblasti regionálnej tla e ne-
musí by  priamo iary a vies  
iba k pozitívnym výsledkom. 
Považuje za dôležité, aby regi-
onálne médiá boli platformou 
spolo enskej diskusie, aby ob-
jektívnymi informáciami od-
porovali miestnu demokraciu 
a rozvoj ob ianskej spolo nos-
ti a umož ovali verejnú kon-
trolu miestnej moci. Z ukrajin-
skej strany vystúpil za noviná-
rov Vitalij Meš erjakov. Hovo-
ril o nap aní žurnalistického 
odkazu ukrajinskej revolúcie 
z roku 2013, o úsilí novinárov 
podrobova  spolo enské javy 
ostrej kritike, o sa napríklad 
v televízii prejavuje postavou 
„telemajdan ika“, moderátora, 
ktorý vtipnou niekedy až sar-

kastickou formou poukazuje 
na neduhy úradov, praktiky 
oligarchov, i kroky „ve kého 
brata“ spoza východnej hrani-
ce. Za samosprávu v tomto blo-
ku konferencie vystúpila Viktó-
ria Sljusarenko, ktorá sa veno-
vala elektronizácii mestských 
úradov a takým iastkovým 
témam, ako sú elektronická pe-
tícia, otvorený ú et, vybavova-
nie ob ianskych záležitostí cez 
internet. Pos ažovala si tiež na 
nízku ob iansku aktivitu a ne-
záujem udí o veci verejné. Ako 
dôvod uviedla stratu viery udí 
v zmeny, ktorú asto spôsobu-
jú úrady hluché k ich návrhom. 
S ve mi zaujímavým príspev-
kom prišla Mariana Sobra , 
poradky a primátora Užho-
rodu. Hovorila o svojom úsilí 
zinventarizova  architektonické 
a kultúrne pamiatky mesta. Nie 
je ich málo a návštevníkom by 
rada ponúkla rôzne prechádz-
kové trasy s výkladom v elek-
tronickej podobe. Mesto má to-
tiž zachované architektonické 
a urbanistické celky z 20. rokov 
minulého storo ia, ktoré vytvo-
rili eskí architekti pre Užhorod 
ako krajské centrum. Dnes ich 
zara ujeme medzi špi kové die-
la európskeho konštruktivizmu, 
o dokumentovala aj panelová 

výstavka fotografií v priesto-
roch konferencie. 

Ani prestávky tejto konfe-
rencie nepredstavovali hluché 
miesta. V nich bol plne vy a-
žený predovšetkým Miloš Ne-
me ek, manažér projektu, kto-
rý sa snažil po etným záujem-
com sprostredkova  kontakty na 
slovenské ob ianske združenia, 
organizácie a tiež odpoveda  na 
množstvo otázok, ktorými ho 
zasypávali.        Marián Škuba

• Konferencia sa konala v pekne zrenovovanej historickej budove z 18. sto-
ro ia, ktorá pripomína kus našej spolo nej histórie z ias Uhorska.

• Miloš Neme ek v Viktóriou 
Tarachovi  nad publikáciou o užho-
rodskom a michalovskom regióne.
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V súvislosti s Ukrajinou asto 
rezonuje téma korupcie. Kde 
ju v rebrí ku ostatných prob-
lémov krajiny zara ujete?
- Korupcia je dnes jedným 

z k ú ových problémov ukrajinské-
ho štátu a spolo nosti. Ide o kom-
plexný jav a jeho strašné dôsledky, 
ktoré u nás viedli k deštrukcii sociál-
nych vz ahov. Preto vyšli aj ob ania 
Kyjeva pred tromi rokmi demonštro-
va  na námestie Nezávislosti. Nie je 
tajomstvom, že štát poškodený ko-
rupciou nemôže by  zárukou kva-
litného a dostupného zdravotníc-
tva, školstva alebo slušného života. 
Korupcia ni í spolo nos  a dokonca 
aj udské životy. Ukrajinci, ktorí sa 
v zime 2013 - 2014 vzbúrili proti 
Janukovy ovmu režimu, to vedeli, 
a preto tu za slušnú budúcnos  bez 
korupcie a spravodlivú politiku 
v prospech národa prelievali svoju 
krv. Korupcia neexistuje sama o se-
be. Darí sa jej tam, kde nie sú nor-
málne a jasné pravidlá, kde sú ud-
né a zložité zákony, kde nie sú žiad-
ne skuto ne demokratické inštitúcie 
a vládna politika nesleduje záujmy 
udí, ale oligarchov. Skorumpovaná 

elita potom bráni rozvoju celej kra-
jiny a reformám, ktoré zabezpe ujú 
dôstojný život.

V jeseni udia z ukrajinskej 
štátnej správy, politici, poslan-
ci podávali elektronické da ové 
priznania, ktoré boli verejne do-
stupné. udia vraj utrpeli šok. 
Mala táto akcia aj konkrétnejšie 
dôsledky?
- Od 1. septembra minulého roka 

za al na Ukrajine fungova  otvore-
ný elektronický systém priznávania 
majetku a príjmov. Mali sme prob-
lémy s jeho spustením, takže sa to 
podarilo na nieko ko pokusov. Aj 
po uvedení do prevádzky mal sys-
tém viacero nedostatkov. Napríklad, 
asto sme nemohli nájs  vyhlásenia, 

hoci boli v systéme. Nedalo sa ove-
ri , i doty ný podal vyhlásenie, ale-
bo nie. Systém napokon nevydržal 

Zjednotiť sa okolo spoločných hodnôt
ALLA JUR ENKO je ukrajinská nezávislá expertka na 
medzinárodné vz ahy a protikorup nú politiku, aktívna 
lenka verejnej kontroly Národného antikorup ného úra-

du Ukrajiny, zástupky a výkonného riadite a mimovlád-
nej organizácie Úrad pre miestny rozvoj v Odese. Bola 
naším hos om na novembrovej konferencii v Prešove.

nápor užívate ov, aktivistov, novi-
nárov, ktorí sa pokúšali analyzova  
tieto priznania. V prvej etape podalo 
elektronické priznania 100 000 osôb, 
ktoré zastávali vysoké posty v štát-
nej správe. Spolo nos  bola šokova-
ná deklarovanými hotovos ami, ma-
jetkom, nehnute nos ami i autami. 
Národný antikorup ný úrad Ukraji-
ny na základe skuto ností zistených 
v elektronických priznaniach našiel 
asi 25 porušení zákona, ale zatia  nie 
sú vyšetrované a nevedú k potresta-
niu. Od 1. januára do 1. apríla pre-
behla druhá etapa. V nej malo pred-
loži  e-priznania od 700 do 800 000 
úradníkov. Je to vä šie množstvo a aj 
vä šia zá až systému. Uvidíme, ako 
to prebehne a pred akými výzvami 
sa ocitneme.

Korupcia asto siaha do naj-
vyššej politiky. Ako je Národ-
ný antikorup ný úrad vybavený 
kompetenciami? 
- Nezávislos  protikorup nej 

politiky a jej orgánov sme dosiahli 
v aka tlaku mimovládnych organi-
zácií. Politická korupcia, to je korup-
cia elity, ktorá je dnes široko zastúpe-
ná vo vláde. Na Ukrajine tento druh 
korupcie znemož uje prekona  iné 
korupcie, napríklad, na úrovni ob-
anov. Pokia  ide o nezávislos  pro-

tikorup ných orgánov, uvediem nie-
ko ko príkladov. Špecializovaná an-
tikorup ná prokuratúra je zo zákona 
nezávislý útvar. Sú asne jej vedúci 
Cholodnytsky je zástupcom generál-
neho prokurátora a je úplne závislý 
od rozhodnutí príslušných orgánov. 
Špeciálna prokuratúra nemá jedinú 
webovú stránku, i stránku na sociál-
nej sieti alebo kanceláriu, kde by ste 
mohli poda  oficiálny list. To je prí-
klad „nezávislosti“. Generálny pro-
kurátor je priate  prezidenta a bý-
valého šéfa prezidentskej strany. Je 
otázka, bude generálny prokurátor 
akceptova  rozhodnutia Cholod-
nytského, ktoré sa týkajú záujmov 
prezidenta? A ideme alej. Riadite-
a Národného antikorup ného úra-

du Ukrajiny Artema Sitníka menuje 
prezident v otvorenom výberovom 
konaní. Avšak jeho prvý a alší ná-
mestníci, ktorí ovládajú všetky in-
nosti úradu, nie sú povinní prejs  ve-
rejnou sú ažou a pod a môjho názo-
ru, boli iba menovaní prezidentom. 
Inak, Národná agentúra pre preven-
ciu korupcie je vládny orgán, ktorý 
neexistuje ani rok. Môže v takomto 
prípade vies  skuto ný boj proti ko-
rupcii na úrovni vlády? Chcela by 
som tomu veri .

O o alebo o koho sa opiera Ná-
rodný antikorup ný úrad v tom-
to boji? 
- Treba poveda , že Národný an-

tikorup ný úrad Ukrajiny a Národ-
ná agentúra pre prevenciu korupcie 
a Špeciálna antikorup ná prokuratú-
ra boli vytvorené na základe žiadosti 
medzinárodných partnerov Ukraji-
ny, vrátane Európskej únie, UNDP, 
s podporou ob ianskej spolo nosti, 
aktivistov a mimovládnych orga-
nizácií po revolúcii dôstojnosti. To 
boli k ú oví lobisti, iniciátori anti-
korup ných reforiem na Ukrajine. 
Bez ich informa nej kampane, bez 
právnikov, bez protestných akcií by 
ni  nebolo. Ako sa ukázalo, obyvate-
lia Ukrajiny sa môžu spoji  a bojova  
za svoje hodnoty a tým aleko pred-
behli štát. astým problémom sú 
síce ambície vodcov ob ianskej spo-
lo nosti, ktoré bránia zjednoti  sa vo 
verejnom záujme, ale u íme sa vies  
dialóg, chráni  svoje pozície, bojova  
ako organizácie v mene toho, o je 
dobré pre spolo nos . V skuto nos-
ti pre úspešnú budúcnos  Ukrajiny 
a Európy, pod a môjho názoru, ani 
inú cestu, ako zjednoti  sa okolo spo-
lo ných hodnôt, nevidím.

Ako prebieha reforma súdnictva 
a polície, ktoré sú nevyhnutné 
k potla eniu korupcie?
- innos  Národného antiko-

rup ného úradu Ukrajiny, novo-
vytvorenej Špeciálnej antikorup -
nej prokuratúry vytvorenej v roku 
2016 a Národnej agentúry pre pre-
venciu korupcie zatia  nepriniesli 
o akávané výsledky. Chýba sku-
to né potrestanie trestných inov 
za korupciu, a tak viera v reformu 
sa vytráca. Antikorup ný úrad ob-
vinil súdy z blokovania vyšetrova-
ní. Nedávno boli dvaja sudcovia 

chytení a zadržaní za podplácanie. 
Súd ich poslal priamo zo súdnej sie-
ne pre , argumentujúc tým, že na ich 
zadržanie nemal súhlas Vyššej rady 
spravodlivosti, o je orgán, ktorý sa 
vytvoril a pôsobí v rámci tzv. refo-
riem súdnictva. V skuto nosti spo-
menutý úrad nemá takúto kompe-
tenciu a sudca iba bránil kolegov 
chytených za úplatky. To všetko 
s ažuje protireforma a skorumpo-
vaná justícia. Hoci teraz na Ukraji-
ne implementujeme reformu súdnic-
tva, ktorú odštartovala prezidentská 
administratíva, viera spolo nosti, že 
to prinesie skuto nú zmenu v práv-
nom systéme, nie je. Organizácie ob-
ianskej spolo nosti žiadajú vytvo-

renie špeciálneho protikorup ného 
súdu, ktorý by prehodnotil žaloby 
Národného antikorup ného úradu. 
Ukrajinci nikdy neuveria v spravod-
livos  a neskorumpovanos  súdnic-
tva, dokia  na súde neobhája svoje 
právo, pretože niekto si kúpil miest-
neho sudcu. To isté možno poveda  
o štátnej polícii, vyšetrujúcich or-
gánoch, ktoré sú skorumpované, 
neprofesionálne, jedným slovom - 
nereformovate né. Takže korupciu 
nikdy úplne neprekonáme.              
                                    Marián Škuba
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Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková 
ambulancia, oznamuje, že od 1. apríla 2017 začína 

ordinovať v priestoroch Poliklinika Zdravie, 
Hviezdoslavova 19/18A, Stropkov (vedľa LIDL-u). 

Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike 
Giraltovce. Ordinačné hodiny a kontakt nezmenené. 

Tel.: 054/732 2860 (Giraltovce)
054/742 8428 (Stropkov)

www.mvpanakeia.sk

ZŠ MLYNSKÁ POMÁHA DEŤOM V JUŽNOM SUDÁNE
„Iba dobré skutky sú oprav-

divým bohatstvom, ktoré nám 
pripravuje miesto v nebi.“

Sv. Don Bosco.
Občianske združenie Savio 

saleziánskym štýlom vytvára 
priestor pre solidaritu s chu-
dobnými a svojimi projektmi 
skvalitňuje život detí v menej 
rozvinutých krajinách. Jedným 
z jeho projektov je Tehlička, do 
ktorého sa pravidelne zapája aj 

ZŠ Mlynská v Stropkove. Tento 
rok bol projekt zameraný na 
Južný Sudán. V Južnom Sudáne, 
v najmladšej krajine sveta, je 
od roku 2013 občianska vojna. 
Život ľudí bol narušený vša-
deprítomným násilím, smrťou 
a strachom. Krajina je na pokraji 
hladomoru. Vyzbierané finanč-
né prostriedky budú použité 
na kúpu učebníc a školských 
pomôcok, jedlo a hygienické 

balíčky pre najchudobnejšie 
deti. Doteraz tieto deti boli skú-
šané len vojnou. Dajme im šan-
cu chodiť aj do školy. 

Projekt Tehlička pre Južný 
Sudán prebiehal na našej škole 
počas 40 dňového pôstu. Žiaci 
na 1.stupni z tehličiek dobrých 
skutkov stavali školu pomenova-
nú po zakladateľovi saleziánov 
Don Boscovi. Pomoc vyvrcho-
lila finančnou zbierkou, ktorá 

vyniesla krásnu sumu 200 eur. 
Peniaze boli odoslané na účet 
občianskeho združenia Savio. 

Za 9 rokov ZŠ Mlynská 
v Stropkove na projekt Tehlička 
prispela sumou 1 521 eur. 
Všetkým darcom patrí veľké 
ĎAKUJEM! 

Mgr. Jana Lehocká
ZŠ Mlynská Stropkov

Výstava v Dennom centre
Minulý týždeň sa v Dennom 

centre pri MsÚ Stropkov 
uskutočnilo vyhodnotenie 

veľkonočných kraslíc a dekorácii. 
Predseda výboru srdečne pri-
vítal všetkých prítomných a vo 

svojom krátkom príhovore pri-
pomenul, aká tajomná a ochran-
ná moc sa pripisovala veľko-
nočným krasliciam. Darované 
vajíčko malo zabezpečiť zdravie 
po celý rok. Na našej výstave 
sme obdivovali kraslice, ktoré 
boli zdobené rôznymi techni-
kami - čipkované, batikované, 
paličkované, drôtované ale aj 
madeirové. Pastvou pre oči boli 
aj veľkonočné výrobky - perníč-
ky, háčkované kuriatka, venče-
ky, prekrásne výšivky a rôzne 
iné. Vyhodnotenia sa zúčastnili 

všetci prítomní členovia, kto-
rí svojimi bodmi udelili prvé tri 
miesta. Výherkyne boli ocenené 
diplomom a malou pozornos-
ťou. Na záver sme si pochutna-
li na tradičných veľkonočných 
jedlách. Výstavu ukončil pred-
seda výboru poďakovaním 
všetkým dvanástim vystavova-
teľkám ale aj ostatným členom 
a poprial Požehnanú Veľkú noc 
a veľa pevného zdravia a život-
nej pohody v ďalších dňoch.

Výbor Denného centra

13. 5. 2017  KOŠICE 
Steel Aréna

   účinkujú:  
ján slezák, katarína hasprová, lukáš adamec,  

patrik vyskočil, nela pocisková, imt smile a ďalší

vstupenky: www.ticketportal.sk

RÉŽIA: JÁN ĎUROVČÍK

HLAVNÝ PARTNER TECHNOLOGICKÝ 
PARTNER DIVADLA

MEDIÁLNI PARTNERI PARTNERI

DIVADLO TOWER STAGE
V SPOLUPRÁCI S THE REALLY USEFUL GROUP LONDON
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Základná charakteristika: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, 
pokračuje už 11. rok a pre rok 2016 bude vyhlásená 14. mája 2017 na sláv-
nostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto anketou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odva-
he, pracovitosti a materstvu.

Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA ROKA 2016“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacná-
sobná darkyňa života, výrazné pracovné úspechy aj v súkromnom sektore, 
úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť, ví-
ťazstvo nad zákernou chorobou, vlastná tvorba – rôzne zameranie (výtvar-
né, literárne, ľudové tradície a iné)

Termín uzávierky ankety: 8. máj 2017
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov. K návr-

hu je potrebné priložiť zdôvodnenie a charakteristiku navrhovanej ženy.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti 

„Dňa matiek“ 14. mája 2017
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 

Stropkov a okolie, Stropkovské zvesti, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

1. Redakcia Stropkovského Spektra, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
2. Na facebookovej stránke mesta Stropkov
3. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove v spolupráci 
s mestom Stropkov vyhlasujú 11. ročník ankety

ŽENA ROKA 2016

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................

Dôvod návrhu: ..................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno...........................................................................................................

adresa, kontakt - tel. ........................................................................................................

inštitúcia ..........................................................................................................................

Pozvánka na valné zhromaždenie
Súkromné lesné spoločenstvo VOĽA – pozemkové spoločen-

stvo Baňa, pozýva svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré sa 
uskutoční v pondelok, 1. mája 2017 o 15.00 hod. v Spoločenskom 
kultúrnom dome v obci Baňa.   Predseda LS

„POMÔŽ MI, ABY SOM TO DOKÁZAL SÁM.“
Čo prináša Montessori pedagogika dieťaťu? 

* deti sa učia bez toho, aby si to uvedomovali
* pomáha im pozorovať a spoznávať
* deti sa učia tomu, čo ich obklopuje

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com
Vstup je 1,- € (platba vopred)

Workshop vedie certifikovaná poradkyňa Daniela Džačovská. 
Určený je pre všetkých, ktorí majú záujem dozvedieť sa o aktivi-
tách Montessori viac.

Montessori hernička
v Materskom centre PASTELKA

Novinky Finančnej správy SR
Od mája colné konanie už len elektronicky

Zdaňovanie príjmov z pozemkových spoločenstiev

Ak si objednávate kuriérom zá-
sielky z Ameriky či Ázie, od mája sa 
colné papiere budú vybavovať už 
len elektronicky. Nevyhnutnosťou 
je mať kvalifikovaný elektronický 
podpis (KEP) a byť zaregistrovaný. 
Inak to za kupujúceho môže vyba-
viť aj prepravca. 

„Od mája sa menia podmien-
ky pre colné konanie v dovoze pre 
firmy aj pre občanov. Ak si občan 
objedná tovar pre vlastnú po-
trebu z tretej krajiny, v hodnote 

Novela zákona o dani z príj-
mov priniesla do praxe viaceré 
zásadné zmeny. Okrem iného za-
vádza zdanenie podielov členov 
pozemkových spoločenstiev na 
zisku a na majetku pozemkového 
spoločenstva určenom na rozde-
lenie. U fyzickej osoby budú uve-
dené príjmy do výšky 500 eur od 
dane oslobodené. „Ak podielni-
kovi vyplatí podiel na zisku via-
cero spoločenstiev, od dane budú 
do výšky 500 eur oslobodené di-
videndy od každého z nich,“ uvie-
dla hovorkyňa P. Macíková.

V prípade zavedenia zdane-
nia podielov člena pozemkového 
spoločenstva na zisku a na majet-
ku určenom na rozdelenie členom 
pozemkového spoločenstva platí 
nasledovné:

Ak je príjemcom fyzická osoba
„Podiel člena pozemkové-

ho spoločenstva s právnou sub-
jektivitou na zisku a na majetku 
určenom na rozdelenie členom 
pozemkového spoločenstva a na 
likvidačnom zostatku pozemko-
vého spoločenstva sa zaraďuje 
medzi príjmy, ktoré sú predme-
tom dane.“

Zároveň platí, že od dane je 

nad 22 eur či prostredníctvom 
súkromnej kuriérskej spoloč-
nosti, colné konanie bude môcť 
vykonať už len elektronicky,“ in-
formovala hovorkyňa finančnej 
správy Patrícia Macíková. V praxi 
to znamená, že ak si objednáte 
napríklad elektroniku či oblečenie 
z Ázie alebo Ameriky, podklady, 
ktoré teraz dokladáte colníkom 
v papierovej forme, budú od mája 
už len elektronicky. „Ide o zá-
sielky, ktoré na Slovensko prídu 

oslobodený podiel člena pozem-
kového spoločenstva, ak v prí-
slušnom zdaňovacom období 
nepresiahne 500 eur od jednot-
livého pozemkového spoločen-
stva s právnou subjektivitou. 
Zdaniteľným príjmom bude takto 
vymedzený príjem len v prípade, 
ak bude vyšší ako 500 eur, a to 
v sume prevyšujúcej túto čiast-
ku. Ak vyššie uvedený zdaniteľný 
príjem bude plynúť zo zdrojov na 
území Slovenskej republiky fyzic-
kej osobe s neobmedzenou daňo-
vou povinnosťou, bude sa zdaňo-
vať daňou vyberanou zrážkou vo 
výške 7 %. 

„Ak je podielnikovi vypla-
tená dividenda z pozemkového 
spoločenstva v sume nepresahu-
júcej 500 eur, pozemkové spo-
ločenstvo nezrazí z vyplateného 
príjmu žiadnu zrážkovú daň. Ak 
je podielnikovi vyplatená divi-
denda z pozemkového spoločen-
stva v sume presahujúcej 500 
eur, napr. 600 eur, pozemkové 
spoločenstvo zrazí zrážkovú daň 
vo výške 7% len zo sumy 100 eur 
(rozdiel medzi vyplateným a oslo-
bodeným príjmom). Znamená to, 
že daňovníkovi zrazí daň vo výške 

inak ako Slovenskou poštou, čiže 
prostredníctvom súkromných ku-
riérskych spoločností napríklad 
FedEx, DHL, DPD, UPS, a iné.“

Základom pre colné konanie 
bude kvalifikovaný elektronický 
podpis (KEP). Ten je zadarmo na-
príklad súčasťou nového elektro-
nického občianskeho preukazu. 
KEP si je potrebné aktivovať na 
stránke www.slovensko.sk, ná-
sledne je potrebné zaregistrovať 
sa v Centrálnom elektronickom 

7 eur,“ vysvetlila hovorkyňa. 
Ak je príjemcom právnická 

osoba
U právnickej osoby s neob-

medzenou daňovou povinnosťou, 
ktorá je členom pozemkového spo-
ločenstva s právnou subjektivitou, 
budú podiely na zisku a na ma-
jetku určenom na rozdelenie čle-
nom pozemkového spoločenstva 
s právnou subjektivitou a podiely 
na likvidačnom zostatku pozem-
kového spoločenstva s právnou 
subjektivitou, predmetom dane 

priečinku www.cep.financnaspra-
va.sk a tiež podať žiadosť o zápis 
do Centrálneho registra finančnej 
správy https://www.financna-
sprava.sk/sk/podnikatelia/clo-ob-
chodny-tovar/EORI. „V prípade ak 
občan nebude chcieť elektronické 
colné konanie absolvovať sám, 
môže to za neho urobiť súkromný 
prepravca, ktorý mu doručuje zá-
sielku. Obvykle je táto služba spo-
platnená,“ dodala P. Macíková.

-go-

len vtedy, ak budú plynúť od da-
ňovníka nezmluvného štátu. To 
znamená zo štátov, s ktorými SR 
nemá uzavretú medzinárodnú 
zmluvu obsahujúcu klauzulu o vý-
mene informácii na daňové účely. 

Toto opatrenie súvisí s po-
kračovaním boja proti daňovým 
únikom. Uvedené zmeny sa týka-
jú podielov vykázaných za zdaňo-
vacie obdobie začínajúce najskôr 
1. januára 2017.

-r-
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so všetkými inžinierskymi sie-
ťami a s prístupovou cestou pri 
pozemku. Cena 13,50,- €/m2 
Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Felícia, r.v. 

2000. Výhodná cena. Tel.: 0915 
334 263.
* Predám Felíciu 1.6 B, Felíciu 

1.9 D r. v. 1997 a Felíciu Combi 
1.6 B r. v. 1996. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Renault Kangoo 1.9 

DTI. Tel.: 0907 947 626.
* Predám Renault Megan 1.4, 

biely, výborný stav. Lacno – cena 
dohodou. Tel.: 0903 619 749.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim drevený stojanový ve-

šiak. Tel.: 0948 363 958.
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Prenajímam st. futbaly, šípky. 

Tel.: 0948 747 750.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Dámske, pánske a detské ka-

derníctvo Ľubica Lehocká ponú-
ka možnosť objednávok aj po 
17.00 hod. Tel.: 0908 338 186.
* Brúsenie parkiet a všetkých 

drevených podláh, tmelenie 
škár. Tel.: 0944 189 682. 
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

PREDÁM
* Predám 2 kozliatka – vhodné 

na chov alebo mäso. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 697 484.
* Predám cement a piesok - vý-

hodne. Tel.: 0905 832 870.
* Predám buxus – krušpán, 

hustý, listnatý, celoročne zelený, 
neopadavý ker, vhodný na živé 
ploty, do kvetináčov, na tva-
rovanie atď. Výška cca 50 cm. 
Cena 2,- €/ks. Tel.: 0918 547 
501.
* Predám novú motorovú pílu 

STHIL MS 260. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 633 766.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 1-izbový, komplet 

prerobený byt vo Svidníku na ul. 
Bardejovskej. Cena 23 000,-€. 
Tel. 0917 522 863.
* Predám 2,5 -izbový komplet 

prerobený byt v Krajnej Poľane. 
Cena 14 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá,dlažby, 

stierky, sadrokartóny – 
profesionálna práca.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863

Lesné spoločenstvo 
Zvolen od Vás odkúpi 

lesné pozemky v osobnom 
vlastníctve alebo 

v urbariáte v lokalitách 
Vyšný Komárnik, Nižný 

Komárnik, Príkra, Šarbov, 
Medvedzie, Krajná Porúbka, 
Vyšná Písaná a Ladomirová. 

Cena podľa LHP.
Tel.: 0917 522 863
* Predám podpivničený, väč-

ší RD v Krajnej Poľane. Cena 
23 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v 

obci Pstriná. Na pozemku je 
hospodárska budova. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám bývalú jednotársku 

budovu v obci Korejovce s 8 – 
árovým pozemkom. Cena 14 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 58-árový rovinatý 

stavebný pozemok v SP. Na po-
zemku je poschodový RD a mu-
rovaná stavba. Cena 87 000,-€. 
Tel.: 0917 522 836.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.
* Prenajmem 3-izbový byt s 

balkónom. Možnosť budúceho 
odkúpenia. Tel.: 0907 225 754.
* Prenajmem obch. priesto-

ry na ul. Hlavnej 45, pri zálož-
ni KASSA, 32 m2 + sklad 14 m2. 
Vchod z chodníka. Tel.: 0903 
623 459. 
* Predám alebo vymením 2 – 

izbový byt na ul. Matice sloven-
skej, po čiastočnej rekonštrukcii, 
3. poschodie za 1 – izbový byt. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.

* Predám komplet zariadenú 
podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky soci-
álne zariadenia. Možnosť po-
kračovať v obchodnej činnosti 
alebo na iné účely. Na pozemku 
sú priestory vhodné na sklad. 
Cena 56 000,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám pekný, poschodový 

RD v Stročíne, čiastočne zre-
konštruovaný, s veľkým rovina-
tým pozemkom. Na pozemku 
je garáž a hospodárska budo-
va. Dom je voľný od 1. apríla a 
vhodný ihneď na bývanie. Cena 
51 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v 

obci Gribov s rovinatým pozem-
kom, na pozemku je hospodár-
ska budova a studňa. Po úpra-
ve vhodný na bývanie. Cena 14 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 28 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
s prístupovou cestou. Cena 15 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 
základe s 8-árovým oploteným 
pozemkom, v chate je zavedená 
elektrina 220 W, pozemok je v 
chatovej oblasti Mestisko, cena 
8 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 10 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničený rodinný dom 
v obci Vaľkovce s rovinatou 29 
árovou záhradou. Na pozemku 
je hospodárska budova a stud-
ňa. Vhodný ihneď na bývanie. 
Cena 24 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2- poschodový, pod-

pivničený RD s 10 izbami vo 
Svidníku, novostavba, s peknou 
záhradou s altánkom, krbom, 
vlastná studňa. Cena 99 800,- 
€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 47-árový stavebný 

pozemok na Chotčanskej ulici. 
Cena 1m2/13,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 31-árový stavebný 

rovinatý pozemok v obci Tisinec 

Predám 3-izbový byt 
s balkónom vo Svidníku. 

Cena dohodou.
Tel.: 0904 941 079

Zoberiem do podnájmu 
garáž v SP.

Tel.: 0915 905 655
Nátery striech.

Tel.: 0905 480 575

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012
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až- 40 %

Prijmem do zamestnania 
zvárača na TPP alebo 

brigádnicky na občasnú 
výpomoc. Výhodné platové 

podmienky.
Tel.: 0948 641 164

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

PRACOVNÉ PONUKY

Firma JASK, s.r.o prijme 
kaličov, kováčov, obrábačov, 
zváračov a pracovníkov na 
poloautomaty a lisovacie 
zariadenia. Práca vhodná aj 
pre páry.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

* KOVOROB s.r.o. prijme za-
mestnanca na pozíciu nástro-
jár – vstrekovacie formy. Náplň 
práce – údržba, montáž, de-
montáž, oprava vstrekovacích 
foriem na plasty, práca s me-
radlami, technickou dokumen-
táciou. Ponúkame prácu na TPP, 

motivujúce finančné ohodnote-
nie. Prax v obore nutná. Termín 
nástupu ihneď. Tel.: 0905 661 
393.
* Hľadám predavačku na mest-

skú tržnicu. Tel.: 0917 242 414.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.

Hľadám pomocníka na 
občasné murárske práce – 

stierky a sadrokartóny.
Tel.: 0908 334 012

Prijímame strechárov, 
tesárov.

Sezónna práca - Francúzsko.
Tel.: 0918 810 319FIRST MINUTE 

DOVOLENKY ZA SKVELÉ CENY

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077

* Máš doma šijací stroj a nevieš ho používať? 
* V hlave veľa nápadov a nikto ti ich nechce ušiť?
* Chceš mať rovnaké tričká ako tvoje deti? 

Ak si aspoň 3x povedal ÁNO, tento kurz čaká práve na teba.
KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
ZA KOĽKO: 80,- € (14 hodín – 2 dni po 7 hodín)
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com

Čo sa naučíš?
* založiť ihlu a nite
* vyšiť gombíkovú dierku
* všiť zips
* ušiješ vankúš, malé vrecúško na zips a na záver podľa seba – 

čiapka + nákrčník, tepláky, sukňa...

KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV

Čo prináša masáž vášmu dieťatku?
* prehlbuje vzťah matka – dieťa
* potešenie
* pokojnejší spánok
* uvoľnenie napätia a stresu
* denný rituál
* zvyšuje imunitu
* správny fyzický aj psychický rozvoj
* rozvíja motoriku
* upokojuje hyperaktívne deti
* uvoľňuje kŕče

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
Vstup je 1,- € (platba vopred)
Je potrebné priniesť so sebou deku, plienku pre dieťa a dieťa  

Kurz vedie baby fyzioterapeutka Jana Semanová. Vhodný 
je pre detičky od narodenia až kým vydržia pokojne ležať na 
podložke.

BABY MASÁŽE
v Materskom centre PASTELKA

Pozvánka na valné zhromaždenie
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové 

spoločenstvo Breznica, pozýva svojich členov na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční v sobotu, 13. mája 2017 o 14.00 hod. 
v KSB Obecného úradu v Breznici.  Výbor spoločenstva
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      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať:
Na VN Stropkov v termíne:

22. 4. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Mesto 
zrkadiel

Justin Cronin 
Posledný 

boj a konečné 
zúčtovanie

J u s t i n 
Cronin vo 
svojej me-
dz inárodne 

uznávanej trilógii vytvoril ne-
zabudnuteľný obraz apokalyp-
tického sveta, ktorý sa raz a na-
vždy zmenil po nevydarenom 
vládnom experimente. Je to 
dych vyrážajúci príbeh o prežití 
a sebaobetovaní.

V bestselleri Priechod celý 
americký kontinent zachvá-
ti tajomná „upírska“ infek-
cia. Nakazení ľudia sa menia 
na vraždiace monštrá a cha-
os a zmar postupne ovláda-
jú jedno mesto za druhým. 
V Dvanástke sa dej vracia do 
roku nula. Uprostred vyľud-
neného sveta prežívajú zvyšky 
tých, ktorým sa nákaza vyhla. 
A teraz nastáva posledné 
zúčtovanie.

Croninova výpravná tri-
lógia sa v Meste zrkadiel do-
stáva do svojho úchvatného 
záverečného finále. Svet, aký 
sme ho poznali, už neexistu-
je. Čo vyrastie na jeho mieste? 
Dvanástka bola zničená, hrozba 
zanikla a po dvadsiatich rokoch 
života v mieri ľudia opúšťajú 
bezpečie obranných múrov po-
sledného mesta Kerrville, aby 
znovu osídlili celý svetadiel. 
Odvážne snívajú sen o nádej-
nej budúcnosti. Lenže ďaleko 
od nich, v mŕtvej metropole, 
na nich čaká on: subjekt Nula. 
Prvý. Timothy Fanning – otec 
Dvanástky. Prenasleduje ho 
úzkosť, že v sebe zničil svoju 
ľudskú podobu, a nenávisť zro-
dená z vlastnej premeny horí 
jasným plameňom. Jeho zú-
rivosť sa zastaví až vtedy, keď 
zničí Amy – jedinú nádej ľud-
stva, dievča odnikiaľ, ktoré sa 
odvážilo proti nemu postaviť. 
Vybuduje novú armádu a za-
útočí. Naposledy sa stretnú 
v boji svetlo a tma. A Amy a jej 
priatelia sa konečne dozvedia, 
aký osud ich čaká.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mirka Vanatová (8. odber), 
Róbert Čeremuga (14.), Daniela Mňahončáková (prvo-

darkyňa), Dominik Babjak (prvodarca), Viera Mňahon-
čáková (15.), Mgr. Jaroslav Genco (18.), Peter Kuzma (5.), Mar-
cel Braslavský (35.), Peter Gula (70.), PaedDr. Jozef Poperník 
(73.), Mgr. Róbert Kudla (27.), JUDr. Milan Piršč (17.), Jaroslav 
Sasarák (24.) - všetci zo Svidníka, Oliver Regrút (3.), Tomáš Soóš 
(5.), Dalibor Obmaščík (5.), JUDr. Tomáš Paranič (prvodarca), 
Marian Matkobiš (48.), Marián Kasarda (5.), Jozef Luberda (31.) 
- všetci zo Stropkova, Matúš Tarcala (18.) - Bardejov, Mgr. Pe-
ter Gič (18.) - Medzilaborce, Viktor Reňak (prvodarca) - Nižná 
Olšava, Martin Tarabčák (3.) - Bžany, Dominik Vasiľko (3.) - Slo-
venská Kajňa, Patrícia Musig (2.) - Ladomirová, Oľga Revická 
(12.) - Breznica, Marek Vavrek (80.) - Kalnište, Tomáš Calko (21.) 
- Brusnica, Mgr. Martin Smolko (38.) - Šemetkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jubileum urbára zo Stropkova
Pred 460 rokmi, konkrétne 

v septembri 1557 bol napísaný 
urbár mestečka Stropkov (oppi-
dum Ztropko). Prístupný je te-
raz aj na internete, na známom 
mol. arcanum. hu. Prekvapuje 
ale, že tento urbár neuvádza už 
monografia Ján 
BEŇKO a kolek-
tív STROPKOV. 
Monografia mes-
ta z roku 1994. 
Ďalšia monogra-
fia z pera pre-
šovského profe-
sora Ferdinanda 
U l i č n é h o 
Dejiny osídle-
nia Zemplínskej 
župy, vydaná 
Z e m p l í n s k o u 
s p o l o č n o sť o u 
roku 2001 už 
uvádza ten-
to urbár aj so 
signatúrou na 
str. 504, v hes-
le STROPKOV. 
Signatúra urbára 
je MOL, Kamara, 
U et C, Fasc. 4, nr. 49. (Porovn. 
aj ilustrácie urbára k článku). 
Predmetný urbár je v knihe F. 
Uličného vysvetľovaný ale struč-
ne, avšak paradoxne obsahuje 
cenné retrospektívne informácie 
nielen o počte (úhrnne 68), me-
nách a priezviskách hláv domác-
ností, či o celkových povinnos-
tiach samotných stropkovských 
meštianskych domácností, teda 
aj údaje (o ich menách a priez-
viskách (prímenách), spravidla 
podľa zamestnania) vtedaj-
ších stropkovských mešťanov. 
Napríklad má fakty o tom, že 
v Stropkove k septembru 1557 
boli dvaja vzdelanci, „literáti,“ 
Michal Literatus a mestský no-
tár Gašpar Literatus Notarius 
ibidem. Zároveň je to dôkaz, že 
aj v starom Stropkove mešťania 
z tejto mestskej komunity dba-
li o vzdelanie úradníkov a ich 
profesionalitu v mestskej, hoci 
prakticky mestečka, kancelárii. 
Zaujímavý je tiež urbársky zápis, 
že stropkovskí mešťania boli ako 
poddaní z tohto mestečka (op-
pidum) povinní dať ich feudálovi 
Gabrielovi Perínskemu (Perény) 
súdok rýb (haringov) na prvú 
pôstnu nedeľu pred Veľkou 
nocou. (In quadragesima dant 
unam tunnam (tunelam) hale-
cum). Cenný je taktiež zápis, že 
v Stropkove sa aj roku 1557 vy-
beralo kráľovské clo (tridsiatok). 

(Est in eodem oppido tricesi-
mam Regiae Maiestatis). Bol to 
síce a určite neveľký poplatok, 
lež stály colný kráľovský tridsia-
tok, teda aj odtiaľ bol. Slovom, 
babka k babce... platilo tu tiež 
pre vtedajšieho uhorského pána 

kráľa, známeho Ferdinanda 
I. Habsburského (panoval od 
16.12.1526 do smrti 25. 7.1564), 
hoci z ďalekého Stropkova, fi-
nancovaného odtiaľ aj z tridsiat-
kového poplatku cezhraničných 
obchodníkov...  A. Kaputa
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MOV štvorkový volejbal mladšie žiačky – finálová skupina

Volejbal – staršie žiačky

7. kolo mladšie žiačky – šestkový volejbal

V nedeľu 9.4.2017 sa 
na palubovke hosťujúcej 
Sniny uskutočnilo 4.kolo 

finálovej skupiny Majstrovstiev 
Oblasť Východ v štvorkovom vo-
lejbale mladších žiačok, na kto-
rom sa stretli vyrovnané družstvá 
zo Svidníka, Stropkova, Spišskej 
Novej Vsi a domáceho klubu.

Náročný turnaj zvládli naj-
lepšie hráčky MVK Stropkov. 

V dohrávke 9. 
kole finálovej skupiny 
Majstrovstiev oblasť 

Východ vo volejbale starších žia-
čok hostili hráčky MVK Stropkov 
A v domácom prostredí družstvo 
Elba Prešov. Od začiatku prvého 
setu sa bojovalo o každú loptu 
a obidve družstvá predvádzali 
pekný volejbal. No lepšie zvlád-
nuté koncovky setov prvého 

V predposled-
nom kole (8.4.2017) 
Majstrovstiev oblasť 

Východ v šestkovom volejbale 
mladších žiačok si úspešne vied-
li hráčky MVK Stropkov, keď po 
výbornom výkone založenom na 

V prvom zápase po vyrovnanom 
priebehu hry s domácou Sninou 
získali úvodný set. Koncovku setu 
druhého zvládol lepšie súper 
a tak sa rozhodovalo v tajbrejku. 
Ten napriek nepriaznivému stavu 
13:10 pre hostí dokázali hráčky 
Stropkova zvrátiť a nakoniec zví-
ťaziť. V zápase proti družstvu zo 
S.N.Vsi od začiatku dominova-
li na palubovke a dotiahli zápas 

zápasu zo strany súpera zname-
nali víťazstvo hosťujúceho druž-
stva a stratu troch bodov.

Druhý zápas opäť ukázal 
kvalitu obidvoch družstiev a vy-
rovnaný priebeh hry s pekný-
mi výmenami, kde úvodný set 
získali domáce hráčky. V na-
sledujúcom sete, napriek ná-
skoku Stropkovčaniek, drama-
tickú koncovku zvládlo lepšie 

dobrom podaní a útočnej hre, 
postupne zdolali bez straty setu 
domáce družstvo z Prešova, po-
tom hráčky z Bardejova a v tre-
ťom zápase bojovné družstvo 
zo S.N.Vsi. Posledné kolo svojej 
súťaže odohrajú dňa 29.4.2017 

do víťazného konca. Podobný 
priebeh hry bol aj v zápase so 
Svidníkom, kde hráčky Stropkova 
si vytvorili od úvodu tlak a aj na-
priek strate koncentrácie v kon-
covke úvodného setu, získali ďal-
šie dôležité víťazstvo. Posledné 
kolo súťaže odohrajú dňa 
14.5.2017 na palubovke S.N.Vsi.

Zostava MVK Stropkov A: 
Hvozdová Z., Šafránková E., 

družstvo Prešova. Tretí a štvrtý 
set Stropkovčanky zlepšili po-
danie a presadili sa proti pohyb-
livej obrane súpera útočnými 
kombináciami a dotiahli zápas 
do víťazného konca.

V poslednom kole, kto-
ré čaká hráčky MVK Stropkov 
A v Spišskej Novej Vsi v nedeľu 
23.4.2017, sa rozhodne o postu-
pe do baráže M-SR. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – ŠK Elba 

v S.N.Vsi. 
Výsledky:
MVK Stropkov - ŠK Elba 

Prešov 2:0 (7, 12)
MVK Stropkov – VEA 

Bardejov 2:0 (15, 10)
MVK Stropkov – VK S.N.Ves 

Balážová S., Hašková R., Nemcová 
N., Dovičaková K., Semancová 
K., Polivčaková N., tréner: Mgr. 
Alexík P.

Výsledky:
MVK Stropkov A – MVK Snina 

2:1 (16, -23, 13)
MVK Stropkov A – VK S. N. 

Ves 2:0 (14, 12)
MVK Stropkov A – ŠK Komen-

ského Svidník 2:0 (20, 16) -pa-

Prešov 0:3 (-21, -21, -20)
MVK Stropkov A - ŠK Elba 

Prešov 3:1 (16, -25, 21,10)
Zostava družstva MVK 

Stropkov A: Pariláková 
Alexandra, Andrejovská Lívia, 
Dzurjová Bianka, Volčková 
Laura, Hnátová Nina, Zajtková 
Martina, Bujdošová Mária, 
Fečková Nikola, Hvozdová 
Zdenka, Hašková Radka., tréner: 
Mgr. Alexík P.

-pa-

2:0 (13, 16)
Zostava: Hvozdová Zdenka, 

Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Šafránková Emma, Dovičáková 
Klára, Semancová Karin, Balážová 
Stela, Polivčaková Natália, tré-
ner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Nariaďuje odohrať zápas 

17.kola 6.ligy dospelých Sitníky 
– Mestisko 16.4.2017 na UT 
v Stropkove v UHČ, zraz na ihris-
ku v Sitníkoch – poplatok 10,-€ 
- Sitníky

Schvaľuje odohratie zápasov 
18., 19., 20., 21., kola 6.ligy do-
spelých Sitníky –Kuková, Sitníky 

Úradná správa č. 26 zo dňa 13. apríla 2017
– Radoma, Sitníky – Lúčka, Sitníky 
– Chotča na UT v Stropkove v UHČ, 
zraz na ihrisku v Sitníkoch – popla-
tok 10,-€ - Sitníky

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti hráča FK 

Radoma - Denis Haspra – 1239463 
- o upustenie od výkonu zvyšku DO 
a mení na podmienečne DO na 1 
stretnutie so skúšobnou dobou 
od 13.4.2017 do 13.7.2017,podľa 
DP41/2, poplatok 10,- Eur 

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 

na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnutia disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 18.kolo 23.04. 

2017 o 16.00 hod.:
Kalnište - Hrabovčík Dovičák, 

Novický, Končár - Burcák
Chotča - Breznica Hubáč, 

Jesenský - Holub
Sitníky - Kuková Brendza, 

Vrábeľ - OOFZ
Mestisko - Lomné Želizňák, 

Šmajda - Mackanin
Lúčka - Miňovce Špak A., 

Suchanič K. - OOFZ
Radoma - Rovné Bodnár, 

Suchanič M. - Fiľarský
Tisinec - Stročín Suchanič Ľ., 

Veselý - Feč
Zmeny v obsadení R a DZ dňa 

16.4.2017:
Hrabovčík - Chotča Končár - AR2
Sitníky - Mestisko Fiľarský – DZ
Rovné - Kuková Horochonič – AR2, 
Vasilenko - DZ

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Žiaci s viacerými zaváhaniami
V poslednom 

kole základnej čas-
ti sa žiacke družstvá 
stretli so súperom 

z Michaloviec. Staršia kate-
gória privítala hostí v domá-
com prostredí umelej trávy. Po 
úspešne zvládnutom postupe 
do nadstavbovej časti sa nevyhla 

zaváhaniu a aj napriek snaživé-
mu výkonu nestačila na svojho 
súpera. Viac sa darilo ich mlad-
ším kolegom, ktorí proti silnému 
protivníkovi ukázali sympatický 
herný prejav a získali bod. Po 
dominantných výkonoch mlad-
ších žiakov neoslnili svojimi vý-
konmi ani chlapci z U13 a U12. 

Výkon bez túžby a nasadenia sa 
výrazne odzrkadlil v oboch vý-
sledkoch. Najbližšie čaká star-
ších žiakov nadstavba o postup 
do finálového turnaja o maj-
stra Slovenska. Výbery mladších 
žiakov pokračujú v treťom kole 
svojej súťaže. 
Výsledky jednotlivých zápasov:

U15: MŠK Tesla Stropkov 0:1 
MFK Zemplín Michalovce

U14: MŠK Tesla Stropkov 0:0 
MFK Zemplín Michalovce

U13: MFK Zemplín 
Michalovce 12:5 MŠK Tesla 
Stropkov góly: Suvák, Viet, 
Dovičák, Malačina, Jobko

U12: MFK Zemplín 
Michalovce 23:0 MŠK Tesla 
Stropkov   -mšk-
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otvorili skóre. Rýchlymi gólmi 
prekvapili hostí a tak sa polčas 
končil 7:0. V druhom polčase 
padlo ešte ďalších osem gólov 
a tak sa výsledok zastavil na 
dvojcifernom čísle 15:0.

Góly: Berežný 4, D. Polaščík 
3, Kirňák 2, Durkáč 2, T. Polaščík, 
Bodnár, Vasilko 2

Breznica – Lúčka 4:0 (1:0)
Domáci v prvom polčase za-

hodili množstvo príležitostí a tak 
sa ujala iba hlavička Melníka. 
V druhom polčase pokoj na do-
máce kopačky zabezpečil dvomi 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Rovné - Kuková 2:1 (1:1)
Góly: R. Tyč, L. Ritko 

- Vereščák

Miňovce – Radoma 0:4 (0:2)
Hostia po veľmi slušnej hre 

zaslúžene zvíťazili.

Lomné – Tisinec 0:1 (0:0)
Tri minúty pred koncom zá-

pasu dali hostia víťazný gól.

Sitníky – Mestisko 15:0 (7:0)
Už v druhej min. domáci 

gólmi Šafranko a výsledok na 
konečných 4:0 upravil Puchír.

Góly: Šafranko 2, Melník, 
Puchír

ŽK: Štefanišin - 0

Hrabovčík – Chotča 2:0 (1:0)
V  zápase dominovali do-

máci, ktorí mali jednoznačnú 
prevahu a od vysokej prehry za-
chránil hostí vynikajúci 
brankár.

Góly: V. Huzar, V. 
Havrila

ŽK: 0

Stročín – Kalnište
5:1 (3:0)

Domáci v 20. minú-
te vyhrávali nad súpe-
rom 3:0 po krásnych ak-
ciách. Súpera nepustili 

6.	liga
1. Tisinec 17 15 1 1 48:17 46
2. Sitníky 17 12 3 2 72:16 39
3. Stročín 17 11 1 5 61:29 34
4. Hrabovčík 17 8 2 7 35:29 26
5. Miňovce 17 8 1 8 30:38 25
6. Kalnište 17 7 3 7 33:28 24
7. Radoma 17 7 3 7 25:23 24
8. Breznica 17 7 2 8 30:39 23
9. Lomné 17 7 1 9 32:38 22
10. Rovné 17 6 3 8 22:29 21
11. Lúčka 17 5 2 10 25:40 17
12. Chotča 17 5 2 10 15:32 17
13. Kuková 17 4 3 10 27:38 15
14. Mestisko 17 3 1 13 12:71 10

ani do jednej gólovej šance. Do 
druhého polčasu nastúpilo do-
máce mužstvo s úmyslom svo-
je skóre zvýšiť, ale za stavu 4:0 
hostia z jedinej príležitosti streli-
li jediný gól. Ďakujeme za výkon 
celému mužstvu.

Góly: J. Rodák 2, O. Dudáš, 
P. Kačmár, D. Hnát – T. Sabolčík

ŽK: 0 – J. Hudák

Futbalový kemp JUNIOR 
v dvoch turnusoch

MŠK Tesla Stropkov a občianske združenie JUNIOR 
pripravilo v mesiaci júl spestrenie letných prázdnin pre 
všetky deti. Po výbornej skúsenosti z minulého roka sme 
rozbehli aj tento rok denný futbalový tábor. Pre všetky 

deti sú pripravené dva týždne plné zábavy, športu a nových zážit-
kov. Každý deň začíname príchodom o 7.45 hod. Obsahom celého 
táborového dňa sú dva tréningy zamerané najmä na pohybové hry 
a futbal. Hravá prednáška na rôzne témy rozšíri obzory mladých 
hráčov, atrakcia dňa pripraví nezabudnuteľný zážitok a výdatná 
strava a pitný režim udrží ich energiu. Samotný kemp sa uskutoč-
ní v dvoch termínoch a je určený pre vekové kategórie od ročníka 
narodenia 2004 až 2009. Každý deň končí o 15:30 hod. odovzda-
ním hmotnej spomienky na nezabudnuteľné leto. Opäť máme pre 
všetkých záujemcov pripravený pestrý program. Tešíme sa na kaž-
dého jedného mladého športovca.    -mšk-

Hora Makovica ožije už po XXIV-krát
Aj v tomto roku sa v nedeľu 

7.mája 2017 uskutoční výstup 
na staroslávnu horu Makovica, 
aby sme si na tomto maleb-
nom mieste krásnej prírody 
Beskýd, pri pamätníku - soche 

sv. Floriána, pripomenuli Deň 
Hasičov a 72. výročie od ukonče-
nia 2. svetovej vojny. Pracovná 
porada k pripravovanému vý-
stupu na Makovicu sa konala 
6.apríla 2017 v Kultúrnom dome 

v Cernine, ktorú viedla starostka 
obce Ing. Helena Madzinová. 
Tejto porady sa zúčastnilo 27 za-
interesovaných účastníkov pre 
organizovanie tohto jedinečné-
ho podujatia v rámci Slovenska. 

Komisia prerokovala organizač-
nú a obsahovú prípravu a boli 
prijaté úlohy pre jednotlivých 
členov komisie. Program tohto 
podujatia, je ako obvykle. 
Začína duchovným molbenom 

a po ňom nasleduje tzv. mako-
vická hymna, Koli murovali bilu 
Makovicu .... Privítanie, prího-
vor a kladenie kytíc jednotlivých 
delegácii a hostí, súťaž v nená-
ročných športových a hasičských 
disciplínach o ceny. Na práve po-
ludnie, splanie majestátna ha-
sičská vatra, ktorú v tomto roku 
pripravia hasiči 
z obce Kurimka. 
Nebude chýbať, 
ani bohatá tom-
bola. V kultúr-
nom programe 
vystúpia žiaci 
zo ZŠ Cernina. 
Na počúvanie 
budú hrať ľu-
doví muzikan-
ti a ako hosť, 
bude pozvaný 
aj Jožko – Jožka. 
Ani tento rok 
sa nezaobíde 
bez chutné-
ho makovic-
kého guľášu. 
Občerstvenie 
je zabezpe-

čené stánkovým predajom. 
Organizátori veria, že tak ako po 
minulé roky, aj pri organizovaní 
tohto ročníka pomôžu sponzori. 
Všetci, ktorí milujete turistiku 
a prírodu ste na hore Makovica 
vítaní.

Ján Gibej
čestný predseda ÚzO DPO
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Kam	za	futbalom?

II. liga, starší dorast U19 - 
23. kolo, 29. apríla o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – SLAVOJ 
Trebišov

II. liga, mladší dorast U17 - 
23. kolo, 29.apríla o 12.15 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – SLAVOJ 
Trebišov

III. liga dospelí – 22. kolo, 23. 
apríla o 16.00 hod.: VSE FK Svit - 
MŠK Tesla Stropkov

Po ne-
úspešných vy-
stúpeniach na 
súperových ih-
riskách privítali 
Stropkovčania 

na domácej pôde druhé 
mužstvo tabuľky z Vyšného 
Opátskeho. V zostave domá-
cich nastúpili až piati hráči 
v dorasteneckom veku, pre-
miéru v drese áčka si odkrútili 
16-ročný Marián Veselý a 17-
ročni Ladislav Matej Vrábeľ 
s Erikom Vaškom. Omladený 
tím Stropkova sa snažil pre-
sadiť bojovným výkonom, 
skúsení hostia však kládli ne-
malý odpor. V 20. minúte mal 
blízko ku gólu domáci Daniel 
Petrišin, jeho prudkú strelu 

z dvadsiatich metrov napo-
kon brankár Pella s problé-
mami vyrazil. Ďalšiu príleži-
tosť mal po centri Mariána 
Dolutovského najmladší hráč 
na ihrisku Veselý, volej z jeho 
kopačky však smeroval vyso-
ko nad. Za hostí mal v závere 
prvého dejstva sľubné príle-
žitosti kapitán Pavol Turczyk, 
v obidvoch prípadoch však 
mieril mimo Mydlovu brá-
nu. Po zmene strán boli jeho 
spoluhráči v koncovke úspeš-
nejší, skóre otvoril stre-
lou spoza šestnástky k žrdi 
Martin Haluška- 0:1. O šty-
ri minúty sa hostia tešili po 
druhýkrát, po pravom krídle 
unikol Ladislav Šemrák a kríž-
nou strelou zvýšil na rozdiel 

dvoch gólov. V 77. 
minúte Stropkovčan 
Pavlík prekonal 
hlavou brankára 
Vyšného Opátskeho, 
na prekvapenie väč-
šiny prítomných však 
hlavný rozhodca gól 
pre útočný faul ne-
uznal. V 89. minú-
te mal poslednú príležitosť 
stretnutia útočník Stropkova 
Vrábeľ, zakončenie mu však 
nevyšlo podľa predstáv, a tak 
po 90- tich minútach svietil 
na ukazovateli stav 0:2.

Stropkov – Vyšné Opátske 0:2 (0:0) Tabuľka
1. Trebišov 17 12 2 3 44:9 38
2. Vyšné Opátske 18 10 7 1 45:18 37
3. Giraltovce 18 9 4 5 32:15 31
4. Vranov 18 9 3 6 27:17 30
5. Snina 19 7 7 5 37:23 28
6. Svidník 19 8 3 8 33:29 27
7. Svit 17 7 5 5 33:23 26
8. Sabinov 18 6 6 6 33:31 24
9. Bard. Nová Ves 17 7 3 7 30:35 24
10. Stropkov 18 6 5 7 27:25 23
11. Plavnica 18 6 4 8 26:29 22
12. Veľké Revištia 17 6 3 8 22:26 21
13. Prešov B 19 4 4 11 30:37 16
14. Pušovce 19 1 0 18 7:109 3

Zostava: Mydla- Potoma, 
Pavlík, F. Dolutovský, 
Petrišin- Paluba (67. Burcák), 
Veselý, Kimák (63. Vaško), 
M. Dolutovský, Jaselský (46. 
Poľák)- Vrábeľ.  -eb-

Hráčom mesiaca marec 
Filip Zápotocký

Výkony na ihrisku, 
individuálna snaha 
po zlepšení aj mimo 
tréningov a poctivý 

prístup v tréningovom pro-
cese vyniesol Filipovi nie len 
pozvánku do výberu VsFZ, ale 
aj ocenenie Mládežnícky hráč 
mesiaca. Stredný obranca v ka-
tegórii U14 počas poslednej 

sezóny výrazne zvýšil svoju vý-
konnosť a prehľad na ihrisku 
počas zápasov. Filip je zároveň 
kapitánom tímu a disponu-
je príkladnými vodcovskými 
schopnosťami. Veríme, že po-
dobné zanietenie sa bude už 
len zvyšovať a úspechy budú 
pribúdať. Držíme palce a gra-
tulujeme.  -mšk-

Blíži sa 37. ročník Stropkovskej dvadsiatky a šiesty desaťkilometrový beh
Stropkovčania, postavte sa na štart a staňte sa Dobrými anjelmi!

zákernú chorobu, a kde táto 
choroba dostala rodinu do 
finančnej núdze. Niekoľko ta-
kýchto rodín je aj v Stropkove 
a preto sme sa rozhodli po-
môcť im aj prostredníctvom 
darovania štartovného od 

Stropkovčanov zúčastne-
ných na pretekoch,“ priblížila 
členka Klubu bežcov Martina 
Nováková. Aj ona je jednou 
z tých, koho oslovila myš-
lienka podpory charitatívnej 
myšlienky a motivovalo ju to 
postaviť sa na štart stropkov-
ských pretekov. „Aj vo svo-
jom okolí registrujem veľa 
ľudí, ktorí sa rekreačne ve-
nujú behu alebo iným špor-
tom, trať by v pohode zvlá-
dli, ale z rôznych dôvodov 
majú problém prihlásiť sa na 
preteky. Práve pre nich sme 
pred piatimi rokmi prvýkrát 

zorganizovali desaťkilomet-
rový beh, ktorý je ideálnou 
traťou pre všetkých domácich 
rekreačných bežcov. Budú 
mať možnosť zažiť neopako-
vateľnú atmosféru pretekov 
a navyše pomôžu dobrej veci 

a stanú sa stropkovskými 
Dobrými anjelmi,“ dodala 
s úsmevom M. Nováková. 

Pre všetkých bež-
cov sú pripravené atraktívne 
štartovacie balíčky, občer-
stvenie a chutný obed na ná-
mestí. Preteky štartujú v ne-
deľu 14. mája o 11.00 hod. 
Trasy oboch behov začínajú 
aj končia na Námestí SNP. 
Polmaratónska trať smeruje 
zo Stropkova cez Chotču do 
Bukoviec a späť, obrátka de-
saťkilometrového behu je na 
polceste v Chotči. Registrácia 
na preteky je spustená od za-
čiatku marca na adrese www.
stropkovska20.sk. 

Klub bežcov Stropkov

na tento účel aj stropkovský 
rodák a čestný občan mesta 
Dušan Hric. „Na túto aktivi-
tu sme mali veľmi pozitív-
ny ohlas a aj vďaka tomu sa 
odhodlalo postaviť na štart 
polmaratónu alebo desiatky 

oveľa viac domácich bežcov 
ako v predchádzajúcich roč-
níkoch,“ vysvetlil predseda 
klubu Štefan Kmiť. V tomto 
roku sa organizátori rozhod-
li finančný výťažok zo štar-
tovného od Stropkovčanov 
venovať známej neziskovej 
organizácii Dobrý anjel. Na 
charitu je vyčlenených 30 
štartovných čísel, čo vo fi-
nančnom vyjadrení predsta-
vuje 300 eur. „Príjemcami 
pomoci Dobrého anjela sú ro-
diny s deťmi, kde otec, mam-
ka alebo dieťa trpí na rako-
vinu alebo dieťa trpí na inú 

Najstaršie športové podu-
jatie v regióne klope na dvere. 
Druhú májovú nedeľu ožije 
stropkovské námestie behom 
a aj tentoraz očakávajú orga-
nizátori hojnú účasť preteká-
rov zo Slovenska i zahraničia. 
Stropkovská dvadsiatka 
napíše 14. mája svoju 
37. kapitolu, preteky na 
10-kilometrovej trati sa 
uskutočnia už po šiestykrát 
a chýbať samozrejme nebude 
ani obľúbený Detský beh pre 
mamičky, keďže stropkovské 
bežecké preteky sa už po štvr-
týkrát konajú práve na Deň 
matiek. 

V Klube bežcov sa podob-
ne ako vlani rozhodli rozšíriť 
podujatie aj o charitatívny 
rozmer. V minulom roku ve-
novali celý výťažok štartovné-
ho od 25 bežcov zo Stropkova 
pre Dom detí Božieho milosr-
denstva, n.o. „Domčeku“ tak 
Stropkovčania vybehali 250 
eur a rovnakou sumou prispel 
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ŠPUNTI NA VODE          (Špunti na vodě)
18. 4. (utorok) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Česká republika  2017  komédia  MP  83 min.
Rodičia bratov Igora (Jiří Langmajer) a Davida (Hynek Čermák) chystajú 

zlatú svadbu. Z Kanady prilieta ich bratranec Ondra (Pavel Liška), povahou tak 
trochu dobrodruh. Bratov napadne, že najlepšie by bolo vyraziť za rodičmi na 
kanoe po rieke iba v trojici, tak, ako za starých čias. Ibaže od vtedy sa čo-to 
zmenilo. Napríklad, že Igor a Dávid sú ženatí a majú deti...

Uvítacia večera pre Ondra, ktorý prichádza so svojou mladou priateľkou 
Zlaticou, sa nezadržateľne mení na katastrofu. Zlatica, ktorá túži po dieťati, 
sa dozvedá, že Ondro má dcéru, o ktorej sa jej nezmienil. Igor svo-
jej žene Nele (Tatiana Vilhelmová) a ich dvojčatám sľúbi výmenou za 
pánsku jazdu rodinnú dovolenku, na ktorú nemôže odísť kvôli práci. 
Davidova manželka Alica (Anna Polívková) si síce nemôže vynachváliť 
manželovu starostlivosť o ich štyri deti, ale inak je jej svojrázny muž 
v domácnosti úplne nepoužiteľný.

A tak, keď slávnostné prestieranie mizne pod nánosom sadzí 
z komína, ktorý Dávid opäť zabudol opraviť, všetkým ženám dôjde 
trpezlivosť. Zanechávajú svojich mužov napospas malým ratolestiam 
a vyrážajú na bicykloch na dámsku jazdu.

Oteckovia sa ale nevzdávajú, a rozhodnú sa pre plavbu v kanoe so 
všetkými deťmi. A tak sa desaťčlenná expedícia vydáva na dvojdennú 
plavbu v ústrety dobrodružstvám a humorným zážitkom...

Vo veľkom štýle     (Going in Style)
18. 4. (utorok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2016  komédia  MN12  96 min.  slovenské titulky
V zúfalej snahe platiť pravidelne účty a prežiť kvôli svojim najbliž-

ším, sa trojica kamarátov odhodlá riskovať všetko a prepadnúť banku, 
ktorá ich pripravila o peniaze.... Herecký koncert troch zrelých hercov, 
so zmyslom pre inteligentný humor a nesmrteľnú recesiu.

Ospalá zátoka      (Ma Loute)
19. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu filmového klubu.
Francúzsko  2016  komédia  MN15  122 min.  české titulky

Divoká komédia a zároveň retro detektívka v jednom. Najnovšia 
snímka Bruna Dumonta sa odohráva v lete 1910. Niekoľko turistov 
na plážach Ospalej zátoky zmizlo. Žije tu komunita rybárov. Medzi 
nimi sa vyníma zvláštna rodina, Brefortovci, a na jej čele otec „Večný“, 
ktorý vládne ako sa len dá nad svojimi huncútskymi synmi, naj-
mä nad nerozvážnym Ma Loute. Vysoko nad zátokou stojí dom Van 
Peterghemsovcov. Každé leto táto degenerovaná buržoázna rodina 
zahníva vo vile a vo voľných chvíľach sa premiešava s miestnymi oby-
vateľmi. Ako sa rodí svojský milostný príbeh medzi Ma Loute a mla-
dou a zákernou Billie Van Peteghem, zmätok a mystifikácia doľahnú 
na obe rodiny, otriasajúc ich základmi.

Cuky Luky Film
21. 4. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
29. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko  2017  komédia  MN7  114 min.
CUKY LUKY FILM porozpráva príbeh začiatku šialeného priateľ-

stva, ktoré ich navždy zmení. Cuky (Petra Polnišová) je neuznaná 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————
22. 2017 ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— ————— —————
23. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.6. - 11.6.

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

video bloggerka s túžbou po sláve, Luky (Zuzana Šebová) zas celebrita na vý-
slní, ktorá má všetko, čo by si človek mohol priať. Okrem jedinej jednej veci 
- lásky. Aby Luky získala muža svojich snov, musí z obyčajnej ženy z ľudu vy-
tvoriť Miss. Čo sa však stane, ak tou obyčajnou ženou bude práve expertka 
na trapasy, Cuky?

Power Rangers        (Power Rangers)
22. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA, Kanada  2017  sci-fi, akcia  MN12  124 min.  český dabing
Fanúšikovia kultového televízneho seriálu sa môžu tešiť – legendárni hr-

dinovia prichádzajú na plátna kín. Nudný život pätice stredoškolákov sa obráti 
naruby v okamihu, keď objavia starú vesmírnu loď. Každý z nich vďaka tomu 
získa nejakú superschopnosť a stanú sa z nich Power Rangers – Strážcovia 
vesmíru. Oni jediní môžu zachrániť svoje malé mestečko i celú planétu pred 
inváziou mimozemskej civilizácie. Ale predtým musia prekonať množstvo 
osobných problémov a spojiť svoje sily, aby dokázali odvrátiť hrozbu skôr ako 
bude neskoro.

Pobočka Vranov n. Topľou
svetlik@std.sk    +421 918 989 035 www.std.sk

Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém


